(1) *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Joan. c. 1, v. 3. In ipso condita sunt universa. Coloss. c. 1, v. 16.*

PER IPSUM, ET CUM IPSO, ET IN IPSO EST TIBI DEO PATRI OMNIPOTENTI, IN UNITATE SPIRITUS SANCTI, OMNIS HONOR ET GLORIA; PER OMNIA SÆCULA SÆCULORUM. C'est aussi par *Jésus-Christ, en lui, et avec lui que tout honneur et toute gloire est rendue à Dieu Père tout-puissant.* « Par lui, dit Flore, comme par le vrai médiateur entre » Dieu et les hommes, Jésus-Christ Dieu et homme; *avec » lui* comme Dieu égal à Dieu; *en lui* comme consubstantiel à son Père. » Tout honneur et toute gloire est donc rendue à Dieu le Père par le Fils, avec le Fils, et dans le Fils, en l'unité du Saint-Esprit, qui, procédant du Père et du Fils, est également adoré avec le Père et le Fils *dans tous les siècles des siècles.* Le prêtre prononce ces dernières paroles à haute voix, afin que tous les assistants répondent *Amen*, et qu'ils souscrivent ainsi à tout ce que contient le canon.

AMEN. Cet *Amen* que toute l'Eglise répond, dit Flore, « signifie il est vrai. Les fidèles le disent pour la » sommation de ce grand mystère, en y souscrivant, » comme ils ont accoutumé de faire dans toutes les prières » légitimes. »

Les prières légitimes sont celles qui sont prescrites par les lois et les règles de l'Eglise; et Flore dit que le peuple y répond *Amen* pour la consommation des mystères, parce que ceux qui composent l'assemblée doivent prier et parler dans un même esprit, et consentir par conséquent à ce que le président de l'assemblée a dit en leur nom, sans quoi ils ne seroient pas censés de l'assemblée.

RUBRIQUE ET REMARQUES

Sur les derniers signes de croix du canon, et sur la petite élévation de l'hostie du calice.

Après ces mots, et *præstas nobis*, le prêtre découvre le calice, et fait la gémflexion pour adorer. Il se relève et prend l'hostie, avec laquelle il fait trois signes de croix sur le calice d'un bord à l'autre en disant : *Per † ipsum, et cum † ipso, et in † ipso.*

Il fait de même avec l'hostie deux autres signes de croix entre le bord du calice et sa poitrine, en disant : *Est tibi Deo Patri † omnipotenti, in unitate Spiritus † sancti.*

Ensuite tenant l'hostie avec la main droite sur le calice, qu'il tient par le nœud avec la gauche, il élève un peu l'hostie et le calice à ces mots : *Omnis honor et gloria.*

Il remet aussitôt le calice et l'hostie sur l'autel, couvre le calice avec la palle, fait la génuflexion pour adorer, se relève, et dit à voix intelligible, ou en chantant : *Per omnia sæcula sæculorum.*